1

白神自然環境研究所教授会議事要旨

日 時：平成３０年３月２２日（木）１０時２０分から１１時４５分

場 所：総合教育棟１階 共用会議室
出席者：檜垣所長，石川副所長，殿内，本多，山岸，大髙，東，中村，丹波，松山，
    上條
欠席者：石田（委任状提出）
事 務：社会連携部 小田桐，粕谷，肥後

議事に先立ち，檜垣所長から２月２８日開催の教授会議事要旨（案）の確認が行われ，

承認された。

【審議事項】

   な し

【報告事項】

１ 白神自然環境研究所閉所並びに農学生命科学部附属白神自然環境研究センター

発足について

檜垣所長から，２０１０年１０月本研究所の設置以降８年半にわたる活動の振り

返り並びに農学生命科学部に移行後も引き続きミッション達成に努めていくことに

なる旨の報告があり，また併せて構成員に対して，これまでの活動に対しての謝辞

があった。

２ 白神自然環境研究所の学部移行関係について

2-1 運営体制

檜垣所長から，農学生命科学部２月教授会で承認されている，センター規

程，運営委員会内規，センター長候補者選考内規等について，口頭により説

明があった。

この中で，運営委員会の構成員となることについて，教員業績評価に反映

する必要がある旨の意見があり，今後担当部署に要請していくこととした。

2-2 西目屋村との施設貸借契約締結／今後の利活用（契約書）

   事務方から，西目屋村との資材倉庫２に関する賃貸借契約が完了し，３月２

０日に旧鰺ヶ沢一中から資材倉庫２への標本・土器等の搬入をした旨の報告が

あった。

   また，檜垣所長から，資材倉庫２を含めた倉庫１の利活用について，今後具

体に検討していく必要がある旨説明があった。

2-3 気象レーダーについて

   兼任担当教員から，業者が３月２７日から２９日にかけ来学し作業にあたる

予定である旨の報告があった。

   檜垣所長から，気象防災シンポジウムの開催に関して報告があり，また併せ

て気象レーダーの移管に関して，現理工学研究科長と新理工学研究科長との見

解が異なる際には，吉澤理事が調整にあたることになっている旨の報告があっ

た。

2

３ 所長報告

檜垣所長から，資料１／１－１／１－２に基づき，概略次の事項について報告

があった。

（１）企画戦略会議

①今後の大学間交流協定締結の考え方

   ②平成３０年度事業計画

（２）教育研究評議会

①苦情処理室員の推薦（佐々木、北原、若林、中野、三上）

②経営協議会 学外 三國谷新委員

③カターニア大学、屏東大学、太源理工大学、オアハカ州立ベニートファレス大

学交流協定、学生交流覚書締結

④研究・イノベーション推進機構規程一部改正

⑤外部機関との研究活動、産学連携にかかる諸規則改正

⑥教員の採用

⑦組織評価結果

⑧弘前大学安全保障輸出管理説明会

（３）経営協議会・評議会懇談会

①今後の課題等について

（４）第６回全学情報システム運用委員会

①学内 LAN 設備更新基本計画案

４ 平成２９年度事業計画について

檜垣所長から，本日資料を配付できていないため，後日配信する旨のアナウン

スがあった。

５ その他

檜垣所長から，本日１８：３０研究所の学部移行に伴うご苦労さん会（仮称）を
開催する旨，アナウンスがあった。

以上